
JOOUU:lltsl.llT!\10 
DaD"l'ADO~Y-.....o 

IUOUIHTAltAMKI 21 2 o o 

!~*~ 
ll .t.U. JJ 

XVIII 
LEGISLATURA DE LA 
JUSTICIA SOCIAL 

"2024. Afio del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo". 
"Legislatura de la Justicia Social". 

"Noviembre, Mes del Servicio Público en el Estado de Quintana Roo". 

Dependencia: Poder Legislativo del Estado de Quintana Roo. 
Expediente: Mesa Directiva del Primer Año de Ejercicio 

Constitucional de la H. XVIII Legislatura 
Constitucional del Estado de Quintana Roo. 

No. de Oficio: MD/255/2024 

Asunto: Se remite el Decreto Número 036. 

DIP. SERGIO CARLOS GUTIÉRREZ LUNA 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
H. CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA LXVI LEGISLATURA 
PRESENTE. 

Para efectos del Artículo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, nos 

permitimos remitir a Usted el Decreto Número 036, por el que se reforman y adicionan los artículos 

4o.; 21; 41; 73; 116; 122 y 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia 

de igualdad sustantiva, perspectiva de género, derecho de las mujeres a una vida libre de violencia y 

erradicación de la brecha salarial por razones de género. 

Sin otro particular por el momento, nos es grato reiterar a Usted las seguridades de nuestra más alta 

y distinguida consideración. 

,T ENTAMENTE 
J 

, 7 Roo; a 5 de noviembre 

·,/ DIPUTADO SE 

DRÍGUEZ. 

C.c.p.- Expediente. 



POOU.....UTIVQ 
OC:LIITAbOutftj' YSOMMAHO 

DI. OUINTANA llDO 212 o o 

!)x*~ 

ll '" JJ 

DECRETO NÚMERO: 036 

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 
4o.; 21; 41; 73; 116; 122 Y 123 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN 
MATERIA DE IGUALDAD SUSTANTIVA, PERSPECTIVA DE 
GÉNERO, DERECHO DE LAS MUJERES A UNA VIDA LIBRE DE 
VIOLENCIA Y ERRADICACIÓN DE LA BRECHA SALARIAL POR 
RAZONES DE GÉNERO. 

LA HONORABLE XVIII LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE QUINTANA ROO, 

DECRETA: 

Artículo Único.- Se reforman los artículos 4o., párrafo primero; 21, párrafo noveno; 41, párrafo 
segundo; 73, fracción XXI, penúltimo párrafo; 116, fracción IX; 122, apartado A, fracción X, y 
123, apartado A, fracción VII y apartado B, fracción V; y se adicionan un último párrafo al 
artículo 4o. y un segundo párrafo a la fracción IX del artículo 116, de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, para quedar como sigue: 

Artículo 4o.- La mujer y el hombre son iguales ante la ley. Ésta protegerá la organización y el 
desarrollo de las familias. El Estado garantizará el goce y ejercicio del derecho a la igualdad 
sustantiva de las mujeres. 



POOIJI LACMIU,TIVO 
DI&. UTADO lHIH Y IONllAHCII 

ot QUllifTAIICA 11100 212 o o 

!t1*~ 
ll u' JJ 

Toda persona tiene derecho a vivir una vida libre de violencias, el Estado tiene deberes 
reforzados de protección con las mujeres, adolescentes, niñas y niños. La Ley definirá las bases 
y modalidades para garantizar su realización de conformidad con lo previsto en los artículos 
21, párrafo noveno y 73 fracción XXI, penúltimo párrafo de esta Constitución. 

Artículo 21. ... 

La seguridad pública es una función del Estado a cargo de la Federación, las entidades 
federativas y los Municipios, cuyos fines son salvaguardar la vida, las libertades, la integridad 
y el patrimonio de las personas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4o. de esta 
Constitución que garantiza los deberes reforzados de protección del Estado con las mujeres, 
adolescentes, niñas y niños; así como contribuir a la generación y preservación del orden 
público y la paz social, de conformidad con lo previsto en esta Constitución y las leyes en la 
materia. La seguridad pública comprende la prevención, investigación y persecución de los 
delitos, así como la sanción de las infracciones administrativas, en los términos de la ley, en las 
respectivas competencias que esta Constitución señala. La actuación de las instituciones de 
seguridad pública se regirá por los principios de legalidad, objetividad, eficiencia, 
profesionalismo y honradez, así como por la perspectiva de género y el respeto a los derechos 
humanos reconocidos en esta Constitución. 



,oot.• LIOt.M-Anvo 
DII. UTADO U8Rl Y IOHRANO 

DI. QUllffAHA AOO 

Artículo. 41. ... 

Los nombramientos de las personas titulares en la administración pública del Poder Ejecutivo 
Federal y sus equivalentes en las entidades federativas y Municipios, deberán observar el 
principio de paridad de género. Las leyes determinarán las formas y modalidades que 
correspondan. 

Artículo 73 . .. . 

l. a XX ... . 

XXI .... 

a) a c) ... 

Las autoridades federales podrán conocer de los delitos del fuero común, cuando éstos 
tengan conexidad con delitos federales o delitos contra periodistas, personas o 
instalaciones que afecten, limiten o menoscaben el derecho a la información o las 
libertades de expresión o imprenta. También podrán conocer de las medidas u órdenes 
de protección que deriven de violencias de género en contra de las mujeres o de delitos 
del fuero común relacionados con las violencias de género contra las mujeres, en 
términos de las leyes correspondientes. 

XXII. a XXXII . ... 

Artículo 116 .... 



POOULHISUTMI 
DIL. UTAOO UIIU Y IOURAHO 

°"°"""~•oo 
... -11CIJ:W.M\lvitOll!I~ 212 o o 

!h*~ 

ll '" JJ 

l. a VIII . .. . 

IX. Las Constituciones de los Estados garantizarán que las funciones de procuración 
de justicia se realicen con base en los principios de autonomía, eficiencia, 
imparcialidad, legalidad, objetividad, profesionalismo y responsabilidad, así como con 
perspectiva de género y respeto a los derechos humanos. 

X. 

Para proteger el derecho de las mujeres a una vida libre de violencias, las instituciones 
de procuración de justicia deberán contar con fiscalías especializadas de investigación 
de delitos relacionados con las violencias de género contra las mujeres. 

Artículo 122 . ... 

A .... 

l. a IX .... 

X. La Constitución Política local garantizará que las funciones de procuración de justicia 
en la Ciudad de México se realicen con base en los principios de autonomía, eficiencia, 
imparcialidad, legalidad, objetividad, profesionalismo, responsabilidad, perspectiva de 
género y respeto a los derechos humanos. 

XI. 

B.a D .... 

Artículo 123 . ... 

A .... 

l. a VI. ... 



"°°'-ltl.lQ(M.AflVO 
ot.~ nTAOO UMa Y aot.U.UIO 

o• o,.11,cu11A a:oo 212 o o 

! h * ~ ll 'u JJ 

VII. A trabajo igual corresponderá salario igual, sin tener en cuenta sexo, género ni 
nacionalidad. Las leyes establecerán los mecanismos tendientes a reducir y erradicar 
la brecha salarial de género. 

VIII. a XXXI. .. . 

B ... . 

l.a IV ... . 

V. A trabajo igual corresponderá salario igual, sin tener en cuenta el sexo ni género. Las 
leyes establecerán los mecanismos tendientes a reducir y erradicar la brecha salarial 
de género. 

VI.a XIV .... 

Transitorios 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 

Segundo.- El Congreso de la Unión deberá armonizar el marco jurídico correspondiente a la 
materia para adecuarlo al contenido del presente Decreto en un plazo que no excederá de 90 
días a partir de la entrada en vigor del mismo, debiendo incluir disposiciones que determinen 
los alcances y permitan dar cumplimiento gradual conforme a lo que se apruebe en los 
presupuestos de egresos correspondientes, así como las atribuciones y obligaciones 
necesarias para garantizar los derechos derivados del presente Decreto. 

Tercero.- Las entidades federativas, deberán armonizar el marco jurídico correspondiente a la 
materia para adecuarlo al contenido del presente Decreto en un plazo que no excederá de 180 
días a partir de la entrada en vigor del mismo, debiendo incluir disposiciones que determinen 
los alcances y permitan dar cumplimiento gradual conforme a lo que se apruebe en los 
presupuestos de egresos correspondientes, así como las atribuciones y obligaciones 
necesarias para garantizar los derechos derivados del presente Decreto. 



POOaJt LaOW.ATIVO 
N.L lffADO L.9N Y M>URAHO 

DII OUl)flANA. aoo 212 o o 

!'kl*~ 

ll '" JJ 

DECRETO NÚMERO: 036 

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 
4o.; 21¡ 41¡ 73; 116¡ 122 Y 123 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN 
MATERIA DE IGUALDAD SUSTANTIVA, PERSPECTIVA DE 
GÉNERO, DERECHO DE LAS MUJERES A UNA VIDA LIBRE DE 
VIOLENCIA Y ERRADICACIÓN DE LA BRECHA SALARIAL POR 
RAZONES DE GÉNERO. 

SALÓN DE SESIONES DEL HONORABLE PODER LEG S IVO, EN LA CIUDAD DE 

CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, CINCO DÍAS DEL MES DE 

NOVIEMB~RE DEL AÑO DOS MIL VE , CUATRO . . 
IDE ~T DIPUTADO RIO: 

/:i 

BRIELA . RICARD 

XVIII LEGISLATURA CO NAL 



PERIÓDICO
OFICIAL

DEL ESTADO DE QUINTANA ROO

Chetumal, Q. Roo a 05 de noviembre de 2024

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EN LA OFICINA LOCAL DE CORREOS

EDICION DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO

Í N D I C E

LAS LEYES Y DEMÁS DISPOSICIONES OBLIGAN POR EL SOLO HECHO DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO

        Tomo III                                                Número 222  extraordinario                                     Décima  Época   

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO. PROMULGACIÓN DEL DECRETO NÚMERO: 036 POR EL QUE SE RE-
FORMAN Y ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 4o.; 21; 41; 73; 116; 122 Y 123 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE IGUALDAD SUSTANTIVA, PERSPECTIVA DE 
GÉNERO, DERECHO DE LAS MUJERES A UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA Y ERRADICACIÓN DE LA 
BRECHA SALARIAL POR RAZONES DE GÉNERO.----------------PÁGINA.-2

e ___ ::::::::::::_:_~) re===---====-==_:== _~)~e ___ =_=_=_=_===:::"') 



2

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

DECRETO NÚMERO: 036 

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 
4o.¡ 21; 41; 73¡ 116; 122 Y 123 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN 
MATERIA DE IGUALDAD SUSTANTIVA, PERSPECTIVA DE 
GÉNERO, DERECHO DE LAS MUJERES A UNA VIDA LIBRE DE 
VIOLENCIA Y ERRADICACIÓN DE LA BRECHA SALARIAL POR 
RAZONES DE GÉNERO. 

LA HONORABLE XVIII LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE QUINTANA ROO, 

DECRETA: 

Artículo Único.- Se reforman los artículos 4o., párrafo primero; 21, párrafo noveno; 41, párrafo 
segundo; 73, fracción XXI, penúltimo párrafo; 116, fracción IX; 122, apartado A, fracción X, y 
123, apartado A, fracción VII y apartado B, fracción V; y se adicionan un último párrafo al 
artículo 4o. y un segundo párrafo a la fracción IX del artículo 116, de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, para quedar como sigue: 

Artículo 4o.- La mujer y el hombre son iguales ante la ley. Ésta protegerá la organización y el 
desarrollo de las familias. El Estado garantizará el goce y ejercicio del derecho a la igualdad 
sustantiva de las mujeres. 



3

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

Toda persona tiene derecho a vivir una vida libre de violencias, el Estado tiene deberes 
reforzados de protección con las mujeres, adolescentes, niñas y niños. La Ley definirá las bases 
y modalidades para garantizar su realización de conformidad con lo previsto en los artículos 
21, párrafo noveno y 73 fracción XXI, penúltimo párrafo de esta Constitución. 

Artículo 21. ... 

La seguridad pública es una función del Estado a cargo de la Federación, las entidades 
federativas y los Municipios, cuyos fines son salvaguardar la vida, las libertades, la integridad 
y el patrimonio de las personas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4o. de esta 
Constitución que garantiza los deberes reforzados de protección del Estado con las mujeres, 
adolescentes, niñas y niños; así como contribuir a la generación y preservación del orden 
público y la paz social, de conformidad con lo previsto en esta Constitución y las leyes en la 
materia. La seguridad pública comprende la prevención, investigación y persecución de los 
delitos, así como la sanción de las infracciones administrativas, en los términos de la ley, en las 
respectivas competencias que esta Constitución señala. La actuación de las instituciones de 
seguridad pública se regirá por los principios de legalidad, objetividad, eficiencia, 
profesionalismo y honradez, así como por la perspectiva de género y el respeto a los derechos 
humanos reconocidos en esta Constitución. 



4

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

Artículo. 41. ... 

Los nombramientos de las personas titulares en la administración pública del Poder Ejecutivo 
Federal y sus equivalentes en las entidades federativas y Municipios, deberán observar el 
principio de paridad de género. Las leyes determinarán las formas y modalidades que 
correspondan. 

Artículo 73 . .. . 

l. a XX . .. . 

XXI. ... 

a) a c) ... 

Las autoridades federales podrán conocer de los delitos del fuero común, cuando éstos 
tengan conexidad con delitos federales o delitos contra periodistas, personas o 
instalaciones que afecten, limiten o menoscaben el derecho a la información o las 
libertades de expresión o imprenta. También podrán conocer de las medidas u órdenes 
de protección que deriven de violencias de género en contra de las mujeres o de delitos 
del fuero común relacionados con las violencias de género contra las mujeres, en 
términos de las leyes correspondientes. 

XXII.a XXXII. ... 

Artículo 116 . ... 



5

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

l. a VIII . ... 

IX. Las Constituciones de los Estados garantizarán que las funciones de procuración 
de justicia se realicen con base en los principios de autonomía, eficiencia, 
imparcialidad, legalidad, objetividad, profesionalismo y responsabilidad, así como con 
perspectiva de género y respeto a los derechos humanos. 

X. 

Para proteger el derecho de las mujeres a una vida libre de violencias, las instituciones 
de procuración de justicia deberán contar con fiscalías especializadas de investigación 
de delitos relacionados con las violencias de género contra las mujeres. 

Artículo 122 . ... 

A . ... 

l.a IX . ... 

X. La Constitución Política local garantizará que las funciones de procuración de justicia 
en la Ciudad de México se realicen con base en los principios de autonomía, eficiencia, 
imparcialidad, legalidad, objetividad, profesionalismo, responsabilidad, perspectiva de 
género y respeto a los derechos humanos. 

XI. 

B.a D . .. . 

Artículo 123 . ... 

A . ... 

l.aVI. ... 



6

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

VII. A trabajo igual corresponderá salario igual, sin tener en cuenta sexo, género ni 
nacionalidad. Las leyes establecerán los mecanismos tendientes a reducir y erradicar 
la brecha salarial de género. 

VIII. a XXXI .. .. 

B . ... 

l.a IV ... . 

V. A trabajo igual corresponderá salario igual, sin tener en cuenta el sexo ni género. Las 
leyes establecerán los mecanismos tendientes a reducir y erradicar la brecha salarial 
de género. 

VI.a XIV .... 

Transitorios 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 

Segundo.- El Congreso de la Unión deberá armonizar el marco jurídico correspondiente a la 
materia para adecuarlo al contenido del presente Decreto en un plazo que no excederá de 90 
días a partir de la entrada en vigor del mismo, debiendo incluir disposiciones que determinen 
los alcances y permitan dar cumplimiento gradual conforme a lo que se apruebe en los 
presupuestos de egresos correspondientes, así como las atribuciones y obligaciones 
necesarias para garantizar los derechos derivados del presente Decreto. 

Tercero.- Las entidades federativas, deberán armonizar el marco jurídico correspondiente a la 
materia para adecuarlo al contenido del presente Decreto en un plazo que no excederá de 180 
días a partir de la entrada en vigor del mismo, debiendo incluir disposiciones que determinen 
los alcances y permitan dar cumplimiento gradual conforme a lo que se apruebe en los 
presupuestos de egresos correspondientes, así como las atribuciones y obligaciones 
necesarias para garantizar los derechos derivados del presente Decreto. 



7

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

DECRETO NÚMERO: 036 

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 
4o.; 21; 41; 73; 116; 122 V 123 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN 
MATERIA DE IGUALDAD SUSTANTIVA, PERSPECTIVA DE 
GÉNERO, DERECHO DE LAS MUJERES A UNA VIDA LIBRE DE 
VIOLENCIA Y ERRADICACIÓN DE LA BRECHA SALARIAL POR 
RAZONES DE GÉNERO. 

SALÓN DE SESIONES DEL HONORABLE PODER LEG SL IVO, EN LA CIUDAD DE 

CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, lit L CINCO DÍAS DEL MES DE 

NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEI CUATRO. 

DI TAD~JRESID DIPUTADO RIO: 

LIC. LA 0 cf:. RICARDO 

EGISLATURA CONSTlTU NAL 



8

     noviembre 05 de 2024                                                           Periódico Oficial                                       Chetumal, Quintana Roo

En cumplimiento a lo dispuesto por la fracción II del Artículo 91 de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, y 
para su debida publicación y observancia, promulgo el presente Decreto 
número 036 en la Residencia Oficial del Poder Ejecutivo del Estado, en 
la Ciudad de Chetumal, Quintana Roo, a 05 de noviembre de 2024.- Lic. 
María Elena H. Lezama Espinosa, Gobernadora del Estado.- 
Rúbrica.- Conforme a los artículos 93 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, y 11 de la Ley Orgánica de 
la Administración Pública del Estado de Quintana Roo, refrendado por 
la Secretaria de Gobierno, Lic. María Cristina Torres Gómez.- Rúbrica. 
 

 



Secretaría de Gobierno

Dirección del Periódico Oficial

Directorio

Lcda. María Elena H. Lezama Espinosa
Gobernadora Constitucional del Estado

Lcda. María Cristina Torres Gómez
Secretaria de Gobierno

Lcdo. Carlos Rafael Hernández Blanco
Director del Periódico Oficial

Lorena Salazar Canul
Encargada de Edición

Publicado en la Dirección del Periódico Oficial

Dirección: Av. Insurgentes esquina Corozal 202,
entre David Gustavo Ruíz, Chetumal, Quintana Roo.
C.P.-77013
Tel: 83-2.65.68
E-mail: periodicooficialqr@hotmail.com


